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King og demonstration

Work Package 1 The work will include an overview of the shallow geology in Denmark (0-300 m)

Database and
geology

GEUS

D3 Oversigt over geologiske forhold af betydning ved
etablering af jordvarmeboringer i Danmark

Disposition
Introduktion til Danmarks geologi
Etableringen af jordvarmeboringer i Danmark, hvor og hvornar

Varmeledningsevnen i danske jordarter og almindelige lagfalger
Sggning af geologiske oplysninger til planlaegning
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Varmeledningse

W/mK
0410
T ;oo
| Granit |

Anbefalet
varmeledningsevne
W/mK

2,4
1,8
2,4
1,8
2,7
2,3
2,1
5,5

Specifik
varmekapacitet
(Volumetrisk)
MJ/K m3

1,5-1,6
2,0-2,8
1,3-1,6
1,6-2,2
2,2-2,8

1,5-2,5

2,1-2,4
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Densitet
103 kg/m3

1,8-2,0
1,8-2,2
1,9-2,3
1,9-2,3

3

1

Eksempler pa termiske egenskaber for relevante jordarter. Primeert fra VDI (2010)
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MESOZOIKUM
Bavnoddegrensand
Arnagerkalk

|| Amagergronsand

Jydegardler og -sand
=~ Robbedalegrus
; Rabekkeler

kulforende lag fra Jura
kaolin

PALEOZOIKUM
I skifre fra Tidlig Silur
Il skifre fra Sen Ordovicium
| Komstadkalk
B alunskifre
- gronne skifre
Balkasandsten
I Neksosandsten
PRAKAMBRIUM
/ storre diabasgang
- Rennegranit
[ Hammergranit og Almindingengranit
[ vanggranit og Svanekegranit
0 09 Paradisbakkemigmatit
gnejs

sikker, skarp kontakt mellem grund-
—— fjeldsbjergarter samt sedimentare

laggranser

usikker eller gradvis kontakt mellem
7 grundfjeldsbjergarter
— ~ forkastninger

Bornholms undergrund. Fowlie (2009) pa baggrund af Bruun-Petersen et al. (1977).
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Geologisk oversigt

The Prequaternary
of Denmark

Tertiary sand

{ [
=
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}

L]

[#7#] saltdome

Limestone

Blode sedimenter og let
heerdnet kalk

Randmorane

Dpdismorane Moreaeneflade Fjord

v y
\§\\ % _,_‘\}:%Q_"a—ri.ﬂ—-ﬂz—.___ 3
- Preekvarteer

v = v ST oo S
By
> \o Foristidslag m

Tertiary clay

Smeltevandsslette

Sand and clay (upper
L] Oligocene and Miocene)

- Tertiary clay (Palaeocene,
Eocene and lower Oligocene)

Djursland

= Limestone (upper

Cretaceous and
Danian)

Them

Cross section profile of the subsoil layers from SW to NE
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Kvartzere aflejringer
mazgtighed (m)

W 200 til 350
150 til 200

¥ 100 til 150
50 til 100

[ 25t 50
<25
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Jordvarmebaoringer i Jupiter
Boredybde (m)

@ 100 til 201
@® 50til 100

i/; @ 25t 50
2 @ 1t 25

o

n({;::? ;—\'

@r"“)\

Oversigt over den geografiske fordeling af jordvarmeboringer
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GEOLOGISK KORT
over den

DANSKE UNDERGRUND
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Boringsoplysninger kan sgges pa nettet

Wﬂ-
Nty il £ iz =

aerprofil

Danske boringer =
- ¥ Boringer (233.468)
wofd

DGUnr. I

Barinnans de [ [

for og Udskrevet 15/3 2012 Side 1

BORERAPPORT DGU arkivnr: 98. 1312

Kommune : Skanderborg
Region  : Midtyland

Boringsdybde - 120 meter Terrznkote : 53.0 meter o. DNN

Prover

-modtaget :822011 antal:40
- beskrevet : 1502011 af: CDI

F - antal gemt : 0
Augy Kortblad - 1214 150 Datum :EUREFES
’ Anvendelse UTM-zone : : Brondborer lok.
< 557103, 6211408 Koordinatmetode : GPS

I

Notater : Proveme dybere end 45 m er|

bedomt af Claus Heimann-Clausen A U.
(51247) 15-18 mu.t kke i 5

Kronostratgrat
LUostasgat
—s— !{“’ul mln|
0 o0
wm“““ = C MULD, sance, leret, svagt gruset, oventrun, Kakm. (7yid). Frove uckaget ved 3m. P!.
[ LER st sandet, muid-noidig. cilvenorun, kalkii. (). Frove uctaget ved m.
[ SILT, eret, svagt sanget, frove (5]
uTaget veI M.

9 SILT, leret. svagt sandist, ys olventiun, KkhoOY. (glactal smeRevandsalt). Prove udtaget
VEQ 12 M. NOte: OY“en prove.

12 GRUS, fint o grof, s g (g Froe
'ugtaget ved 15 M Note: SKarpaaniede kom, enk. sen, §praget farve ra enk. kom.

15 GRUS, fint og grot. sandet, §vagt KaKNOI. (GKACAI SMEREVaNGSgTUS . FYOvE LKaget ved)
18 Note” enk sten, spraget fanve fra enk. kom.

18 GRus, fint og grot, sanget,
rags! ™. Note: enk. sien, &Nk kom.

T LER, sterit sinet,

e . (olgocan- o
miotamr-pliocen gimmense. ler | vél. 1), leve Ltaget ved 24 m

i
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Antal

W Jordvarmeboringer

Udvikling i etablering af jordvarmeboringer.
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Energiteknologisk udviking og demonstration

# Boring e filtersat
B Boring, filtersat

Boredybde (m)

1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015
Arstal

Boredybde som funktion af udfgrelsesar, Jupiter databasen november 2011
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Varmeledningsevnen
I danske sedimenter

-Et litteratur-studie

X ouor

Energiteknologisk udviking og demonstration

Jordart

SAND, fint, siltrigt (w = 20.59%)
SAND, fint, siltrigt (w = 15%)
SAND, fint, siltrigt (w = 19.41%)

SAND, mellemk., d. sort., silth. (w = 17.%)
SAND, gruset, vadt (w = 9.99)

GRUS, groft, vadt (w = 25.37)
GRUS, sandet, vadt (w = 10.86)

MORZNLER, sandet, gruset (w=12.4 %)
MORZNLER, ret fed, sandet, gruset (w = 16%)
MORZNLER, sandet, gruset (w = 17%)
MORZNLER, st. sandet, gruset (w = 12%)
MORZENELER, Langmarksvej (w = 12%)

Kvartsand m. glim. Vadt (w = 19.89)

Ler, Oligoceen (vandmaettet) Viborg 5, 215 m
Ler Oligocaen (vandmaettet) Vinding 1, 340 m
Ler, Eocaen-Paleocaen (vandmaettet) Viborg 5, 243-312 m
Ler Paleocaen (vandmaettet) Viborg 1, 434 m

Skrivekridt (vandmaettet) Gasum 1 (136-267 m)
Skrivekridt (vandmaettet) Rgnnebjerg 1 (171-283m )
Skrivekridt (vandmaettet) Svenstrup (124-198 m)
Skrivekridt (vandmaettet) Vemb 1 (127 m)

Geologi og jordvarmeboringer
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Amin
W/mK

1,95
1,704
1,943

1,89
2,34

1,18
2,54

2,18
2,18

2,2
2,04

2,31

1,34

1,7
1,55
1.45

Amax
W/mK

2,004
1,713
2,122

1,9
2,5

1,25
3,21

2,31
2,21
2,09
2,31
2,34

2,77

1,40

1,86
1,67
1.52
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Aavg
W/mK

1,97
1,71
1,94

1,9
2,43

1,21
2,83

2,21
2,21
2,06
2,27
2,23

2,55

1.39
1.48
1.38
1.56

1,8

1,61
1,49
1,57
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Anslaet varmeledningsevne anvendt ved overslagsberegninger.
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Overslag over spaendviden af varmeledningsevnen i forskellige typeomrader

Geologisk typeomrade W/mK

1 Omrader med glaciale aflejringer over palaeogent ler og mergel
2 Omrader domineret af smeltevandsler og marint glacialt ler 1,70-1,95

3 Omrader med glaciale aflejringer over skrivekridt og kalk 1,70-2,0

4 Omrader med glaciale aflejringer over vekslende miocaene aflejringer 1,7-2,25

1,50-1,90

5 Vekslende glaciale aflejringer til stor dybde (primaert begravede dale) 1,7-2,23

6 Omrader med glaciale aflejringer over grundfjeld (Bornholm) 3,0-3,40

Et omrade med sandede aflejringer og varierende dybde til grundvandsspejlet 1,6-2,3
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Sedimenttyper, hvor maling af varmeledningsevnen pa danske praver anbefales.

m Vigtig bjergart, fa data lavere end internationale vaerdier

Forskellige typer af kalk fra P.t. ingen kendte malinger. Kalk fra Danien varierer en del i
Danien kornstgrrelse, porgsitet og hardhed.

Palzeogent ler og mergel Fa malinger foretaget af Balling et al. Behov for naermere
undersggelse og differentiering

Upublicerede malinger indikerer at varmeledningen er som i fin,
siltet sand er omkring 2,0 W / mK

Kvartssand Et enkelt seet malinger foretaget af VIA UC indikerer at
varmeledningsevnen er hgjere for kvartssand end for
smeltevandssand.

Moraneaflejringer Vaerdier er lidt lavere end angivet i de internationale referencer.

Udbredt men varierende.

Smeltevandssand, groft, gruset Det har vist sig vanskeligt at male pa grovkornede sedimenter
under realistiske vandmattede forhold.
Smeltevandssand, fint, siltet Et udbredt sediment, danske malinger foreligger allerede,

VIO

UNIVERSITY COLLEGE
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Energiteknologisk udvikling og demonstration
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Artesisk boring Boring

Kilde
Havet \ £ —

Ay ‘_;:-,,

e e

B

Pejlepunkter, potentialelinjer og stramningsretning (efter Winther et al., 1998).
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Danmarks Miljgportal

Data om miljget i Danmark

Landsdeekkende ¥ = ? VARKTGJER VIS

Baggrundskort =1 B omrader med serlige drikkevandsinteresser (OSD). { % g
Omrader med drikkevandsinte: 0D " >
[J Adm. greenser mriider med drikkevandsint resa-.r(._ ) ) ;

[Jeygge- og ' Z A ) a2
— AL "Iy AV
\.‘ ‘C.-‘v;d— E . = =
Karu’&% Rodkarsbrgfe
e - =

[ Fredning d.
+ = [
£ '\K]e!re't"up

[ Naturbeskyttelse |
Sii’l(eborq _W

[ natura 2000
[ naturdata
[ sagt- og vikitforvattning
[ ranteegning
[ Lokaipianer
] kommuneplaner
Grundvand
r [%]rkkevandshtermer

[v Drikkevandsinteresser; '
iseneste viden < - P .°
r ::T:::;::ﬁm Tarm \‘ Sonder Felding M@

il

Interaktivt temakort med drikkevandsinteresser. Fra http://kort.arealinfo.dk/.

-
Lem 5
\_ Skjern
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ht seoclogi
Cyklogram (eksperimentel)
Kote 0 ved 270 grader. Urets retning er nedad. Inderste ring er over kote 0 DNN. Udenpd Issgges en ny ring for hver 100 meter nedad.

N
iy

Danske boringer =
¥ Boringer (231.359)

glacial smellevar\dssand—_
glacial moraeneler (leret nll)j“—_ DGUnr. I
Kote 0 DNN (-100,-200...) =
Boringens ar I -I
muld
Boringstype | j'
Anvendelse | hd |
Opr. formal I - I
- ™ skl siojfede
. U 1
it Rvd seqefeter
Top Bund DGU-symbol Beskrivelse ™ vandindvinding
0 5 | m(muld) MULD, sandet, svagt gruset, merk grabrun, svagt kalkholdig. (muld). Preve
: udtagetved 5m. Vis alle
5 2 mi (glacial morzeneler LER, sandet, svagt gruset, guibrun, kalkholdig, ‘moraeneler. Prave udtaget Ml !—-—I
: (lerettill)) ved2m.
2 5 mi (glacial morzneler LER, siltet, svaat gruset, olivengra, kalkholdig, "morzneler.. Prave udtaget -
(leret ill)) ved 5m. Ga til adresse
5 7 | ds (glacial SAND, mest mellem, svagt gruset, brungr3, kalkholdig, "smeltevandssand”. = .
smeltevandssand) Prove udtagetved 5.1 m. S
7 | 10 |m! (glacial morzneler LER, siltet, svagt gruset, olivengra, kalkholdig, “moraneler”. Prave udtaget Kus @ [Onofoto -1
(leret till)) ved 7 m. o
10 | 13 |98 (atacial SAND, fint og mellem, brungra, kalkholdig, "smeltevandssand”. Prave ceusd | =
smeltevandssand) udtagetved 10 m. ¥ Vis gradnet
ds (glacial SAND, fint og mellem, kiumper af ler, brungra, kalkholdig, -
1| [ smelt d b It d d". Prave udtagetved 16 m. EUREFes - fUTME2|
15 | 19 |98 @iacal SAND, mellem og groft, svagt gruset, olivengr, kalkholdig, e [
EL . Preve udtagetved 19 m.
19 | 29 |m!(glacial moreneler LER, siltet, svagt gruset, olivengra, kalkholdig, “morazneler”. Prave udtaget
Qerettil)) ved 20.5m.

Kort til opsggning af boringer i Jupiter databasen.
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